
Edição nº 501 – 05 de Junho de 2019 

1 

Extrato do Termo de Colaboração nº 43/2019 – Processo n.º 188/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL MUNDO ENCANTADO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil, 267 
crianças no Bairro do Canto do Mar, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 7 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 43/2019 
Valor do Repasse: R$ 9.345,00 (NOVE MIL TREZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS) 
Data: 27.05.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Jucilene Rodrigues Jardim Macedo pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo de Colaboração nº 44/2019 – Processo n.º 806/2019 
Organização da Sociedade Civil: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL EMÍLIA PINDER - PETELECO 
Objeto: Execução de ações compartilhadas para viabilização de recursos materiais e financeiros, 
destinados à melhoria do ensino, à manutenção do prédio, equipamentos, instalações e serviços 
escolares, a programação de atividades culturais e de lazer, e ao desenvolvimento de projetos 
comunitários integrados a rede municipal de ensino. O atendimento educacional – Educação Infantil, 164 
crianças no Bairro da Vila Amélia, no Município de São Sebastião, consoante o Plano de Trabalho. 
Prazo: 7 meses 
Inexigibilidade de Chamamento público nº: 38/2019 
Valor do Repasse: R$ 5.740,00 (CINCO MIL SETECENTOS E QUARENTA REAIS) 
Data: 27.05.2019 
Assinam: Felipe Augusto pelo Município e Roberto Lopes Salomão Magiolino pela Entidade. 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 01 ao Contrato Administrativo – 2018SEDUCO58 - Processo n.º 
62.339/2017 
Contratada: LEMAN CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Alteração do Prazo de Vigência do contrato original  
Prazo: 90 (noventa) dias.  
Data: 20.05.2019  
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Luciano Benedito pela contratada. 
 
 
 
Extrato do Termo Aditivo n° 01 ao Contrato Administrativo – 2018SEDUC186 – Processo n.º 
62.079/2018 
Contratada: W.F.BORGES-ME. 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Alteração do Prazo de Vigência do contrato original  
Prazo: 90 (noventa) dias.  
Data: 17.05.2019  
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Willer Frederico Borges pela contratada. 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº05/2019 
Processo Nº188/2019 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL MUNDO ENCANTADO 

R$9.345,00 

27/05/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 38/2019 
Processo Nº806/2019 

Objeto: INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 38/2019, PREVISTA NO INCISO II DO 
ARTIGO 31 DA LEI FEDERAL Nº 13.019/2014 PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIA, POR MEIO DE 
TERMO DE COLABORAÇÃO, COM A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ABAIXO 
RELACIONADA. 

HOMOLOGAÇÃO 
Acolhendo o julgamento, Parecer técnico e jurídico, HOMOLOGO o referido Processo à Organização 
da Sociedade Civil:  

Entidade Valor do Ajuste 

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES DA ESCOLA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL EMÍLIA PINDER - PETELECO 

R$5.740,00 

27/05/2019 
FELIPE AUGUSTO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
Extrato ao Contrato Administrativo – 2019SEOO68 – Processo n.º 60.719/2019 
Contratada: FMC CONSTRUÇÃO EIRELI. 
Contratante: Município de São Sebastião.  
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para execução de linha de 
drenagem AP com canaleta tipo piso molhado na Avenida Manoel Hipóllito do Rego X Arrastão, com 
fornecimento de material e mão de obra. 
Convite n.º: 018/2019  
Valor: R$ 225.747,35 (duzentos e vinte e cinco mil, setecentos e quarenta e sete reais e trinta e cinco 
centavos); 
Prazo: 03 (três) meses.  
Data: 25.05.2019  
Assinam: Felipe Augusto pelo contratante e Flávia Márcia Galvão pela contratada. 
 
 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
EXTRATO DE RESUMO CONTRATUAL   
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 407/2019 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO – VEREADOR PRESIDENTE EDIVALDO 
PEREIRA CAMPOS 
CNPJ/CPF: 50.320.332/0001-21 / 501.947.803-25 
CONTRATADA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS (Superintendência Estadual 
de Operações São Paulo Interior) 
CNPJ/MF: 34.028.316/7101-51  
OBJETO: Aditivo para prorrogação de prazo de prestação de serviços públicos de correspondência com 
venda de produtos para a Câmara Municipal de São Sebastião (SECC/GEAV/SE-SPI contrato nº 
9912324355), através da empresa pública constituída nos termos do Decreto-Lei nº 509/69 
VALOR: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) valor estimado para o período de 12 meses  
PRAZO: 12 (doze meses) 
VIGÊNCIA: 07/06/2019 à 07/06/2020  
VERBA: “3.3.90.39 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica”  
BASE LEGAL: art. 57, II, § 2º, II, da Lei nº 8.666/93. 
DATA ASSINATURA: 03/06/2019 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 034/19 
PROCESSO Nº 60.886/19 
TIPO: MENOR PREÇO  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE TRÊS AMBULÂNCIAS TIPO B – PRÉ HOSPITALAR / SUPORTE BÁSICO 
PARA ATENDER DEMANDA DO SAMU- SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA 
DATA DA SESSÃO: 18/06/2019 - HORÁRIO: 09:00HS 
ENDEREÇO PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 – CENTRO – 
SÃO SEBASTIÃO/SP 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO – DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS 
TAXA PARA ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO 
SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.BR  
SÃO SEBASTIÃO, 04 DE JUNHO DE 2019. 
WILMAR RIBEIRO PRADO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO 
ERRATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/19 
PROCESSO Nº 61.249/19 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE SISTEMA TECNOLÓGICO DE 
CONTROLE, VIGILÂNCIA, SEGURANÇA E INTELIGÊNCIA EM CENTRAL DE OPERAÇÕES COM 
DISPONIBILIZAÇÃO DE ATIVOS 
ONDE SE LÊ: DATA PARA O CREDENCIAMENTO, ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE 
PREÇOS E DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO, ABERTURA DOS ENVELOPES E SESSÃO DE 
LANCES: DATA 13/05/2019 ÀS 09:00 HORAS; 
LEIA SE: DATA PARA O CREDENCIAMENTO, ENTREGA DOS ENVELOPES PROPOSTA DE PREÇOS 
E DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO, ABERTURA DOS ENVELOPES E SESSÃO DE LANCES: 
DATA 13/06/2019 ÀS 09:00 HORAS; 
SÃO SEBASTIÃO, 04 DE JUNHO DE 2019 
EMERSON ELIAS 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE RECEITA  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
1.REF.: AUTO DE MULTA Nº 64278 – PROC. 2372/2019. 
Tendo sido improfícuos os meios de intimação pessoal, fica o contribuinte, abaixo indicado,  INTIMADO a 
recolher a multa:  
Multa....R$ 411,20 
2. SUJEITO PASSIVO: CLAUDIO BORGES LEITE 00017476810 – CNPJ Nº. 28.622.151/0001-09. 
3. Inscrição Municipal: 23.323 
4. INFRAÇÃO: Exerceu a atividade ambulante em local diverso do estabelecido em sua licença, infringindo 
o disposto no Artigo 42, inciso X da Lei n.º 2.494/2017. 
5. Fica, a partir da data de publicação do presente, estabelecido o prazo de 30 (trinta) dias corridos para 
pagamento dos valores mencionados, de acordo com o artigo 160 da Lei 5.172/1966, Código Tributário 
Nacional, na sede da Divisão de Fiscalização de Posturas Municipais, situada à Rua Sebastião Silvestre 
Neves, 185, Centro, São Sebastião-SP, no horário das 10 às 17 horas.  
6. O não atendimento a esta intimação, no prazo estabelecido, implicará na inscrição do débito em Divida 
Ativa e posterior cobrança judicial.  
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
São Sebastião, 04 de junho de 2019. 
 
 
 
EDITAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO  
SECRETARIA DA FAZENDA  
DEPARTAMENTO DE RECEITA 
 DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
 REF. : Ofício Nº. 138/2.019 – Processo 8402/2018  
 Tendo sido improfícuos os meios de notificação pessoal no endereço do processo supracitado 
informamos que este será arquivado. 
Ademais, não houve manifestação por parte de vossa senhoria neste período. 
Sem mais para o momento. 
CINTIA MAEDA – CHEFE DA DIVISÃO DA FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS MUNICIPAIS 
São Sebastião, 05 de junho de 2019. 
 


